
Jornal Oficial
de Maricá

12 de novembro de 2018
Ano X • Edição nº 90642 www.marica.rj.gov.br

b) Aprovação da alteração do capital social da CODEMAR S.A.
c) Aprovação de normativos internos da CODEMAR S.A.
Maricá, 08 de novembro de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias 
Diretor Presidente  
    
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9433/2018 TOMADA DE PREÇO 
N.º 04/2018 – CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AUTO-
RIZO a despesa e HOMOLOGO a licitação TOMADA DE PREÇO N.º 
04/2018, com fulcro na Lei Federal nº. 8.666/93 em sua atual redação 
que tem por objeto: Contratação de empresa especializada para ela-
boração dos projetos executivos para instalação de equipamentos e 
obras para implantação do sistema de sinalização luminosa e auxílios 
a navegação aérea (PAPI) no Aeródromo Municipal de Maricá.  Ad-
judicando o objeto em favor da EMPRESA ENAR ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA - EPP, CNPJ 40.450.348/0001-03, NO VALOR 
DE R$ 154.534,50 (cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e trinta 
e quatro reais e cinquenta centavos).
Em 09 de novembro de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 04/2018-SRP- 
CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Aqui-
sição de equipamentos de proteção individual - EPI pelo sistema de 
registro de preços para os funcionários do Aeródromo Municipal de 
Maricá (SDMC). Data: 26/11/2018 às 10h e 30min. Os interessados 
em retirar o edital deverão acessar o site http://codemar-sa.com.br/co-
demar ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão 
Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e 
uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@
codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

ERRATA DA PORTARIA Nº 133 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
Publicado no JOM de 24 de setembro de 2018. Edição n.º 892 – pági-
na 17. Onde se lê: “O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a deliberação da Superintendência 
de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º 
do decreto 0158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato N.º 46/2018, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
impressão e cópias incluindo insumos, exceto papel, locação, assis-
tência técnica, manutenção e peças de reposição para equipamentos 
locados – serviços outsourcing de impressão corporativa.”
Leia-se: “O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a deliberação da Superintendência de Compras, 
Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 §4º do decreto 
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar 
o cumprimento do contrato N.º 46/2018, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de impressão e 
cópias incluindo insumos, exceto papel, locação, assistência técnica, 
manutenção e peças de reposição para equipamentos locados – ser-
viços outsourcing de impressão corporativa.”
Em 05 de novembro de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º: 0023051/2017 
Concorrência Pública n.º: 03/2018
Termo de Contrato n.º: 52/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO SITIO AERO-
PORTUÁRIO DE MARICÁ DENTRE AS QUAIS: IMPLANTAÇÃO DE 
ESTACIONAMENTO PARA VEÍCULOS DE PASSEIO, EXECUÇÃO 
DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, EXECUÇÃO 
DE PASSEIOS COM ACESSIBILIDADE CONFORME NBR 9050, E 

PORTARIA Nº 164 DE 01  DE OUTUBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
REVOGAR gratificação concedida ao servidor JOSE AUGUSTO RO-
MANEL RODRIGUES pela portaria nº 140 de 03 de setembro de 2018. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de 0utubro de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 165 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSE AUGUSTO ROMANEL RO-
DRIGUES gratificação especial estipulada em 38% (trinta e 
oito por cento) da função que exerce na Câmara Municipal                                                                                                                                       
de Maricá - RJ, conforme Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Comple-
mentar nº. 285/2017. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de outubro de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 166 DE 01  DE OUTUBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
REVOGAR gratificação concedida ao servidor BRUNO MOTA DOS 
SANTOS pela portaria nº 127 de 03 de setembro de 2018. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de 0utubro de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 167 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor BRUNO MOTA DOS SANTOS gra-
tificação especial estipulada em 34% (trinta e quatro por cen-
to) da função que exerce na Câmara Municipal de Maricá                                                                                                                                           
- RJ, conforme Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Complementar nº. 
285/2017. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de outubro de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 168  DE  05 DE  NOVEMBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador FILIPPE MEDEIROS POUBEL nos termos 
da Resolução nº. 007/2006, com adendos as Resoluções 006/2013 e 
004/2014, diária de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para fazer face 
às despesas com viagem a Brasília afim de cumprir compromissos 
políticos no interesses da nossa cidade no período de 06 a 09 de no-
vembro de 2018. 
03  (três) diárias;
Valor unitário da diária: R$ 700,00 (setecentos reais). 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de novembro de 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE MARICÁ

RESOLUÇÃO CMAS Nº 011/2018 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ 
em consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Fede-
ral no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº 
2055/03, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS;
Considerando a deliberação registrada na ata nº 01/2018, objeto da 
Reunião Extraordinária realizada no dia 05 de novembro de 2018 às 
9h, Sala dos Conselhos, na Secretaria de Assistência Social.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os Demonstrativos Sintéticos Anual da Execução Fí-
sico- Financeiro do Cofinanciamento do Governo Federal – Sistema 
único de Assistência Social-SUAS ano 2017. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Micheli Carvalho da Silva Abreu
Presidente do CMAS/Maricá

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ S.A. - CODEMAR

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 508/2018, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 22068/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – 
CODEMAR E LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI – ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA OS FUNCIONÁRIOS DO AERÓDROMO 
MUNICIPAL DE MARICÁ (SDMC), ATRAVÉS DO USO DA ATA N.º 
09/2018.
VALOR: R$ 3.132,00 (TRÊS MIL CENTO E TRINTA E DOIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93, LEI FEDERAL 
N.º 10.520/2002 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES 
EMPENHO N.º: 508/2018
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 29/10/2018
MARICÁ, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL DO TER-
MO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2018, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 6989/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. 
- CODEMAR E FEDERAÇÃO DE CONVENTION & VISITORS BURE-
AU DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
OBJETO: INCLUSÃO DE MAIS DUAS FEIRAS NO CRONOGRAMA 
DE EVENTOS DO PMDTS. 1ª FEIRA – RIO OIL & GAS 2018 E 2ª 
FEIRA – MOSTRA INTERFUR - FRIBURGO
VALOR: R$ 198.793,56 (cento e noventa e oito mil, setecentos e no-
venta e três reais e cinquenta e seis centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.5.0.39.00.00.00.
ORIGEM DE RECURSO: 236 – Royalties e Participação Especial.
EMPENHO N.º: 453/2018.
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2018.
MARICÁ, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDI-
NÁRIA
Companhia de Desenvolvimento se Maricá S.A - CODEMAR 
CNPJ:20.009.382/0001-21
Assembleia Geral Extraordinária
Convocação
Convoca-se, por meio desse, os senhores acionistas da Companhia 
de Desenvolvimento se Maricá S.A - CODEMAR a se reunirem em 
assembleia geral extraordinária, a realizar-se na sede social, na cida-
de de Maricá, à Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, no dia 22 de 
novembro de 2018 às 17 horas, a fim de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia:
a) Alteração do Estatuto Social da CODEMAR S.A.



Jornal Oficial
de Maricá

12 de novembro de 2018
Ano X • Edição nº 906 43www.marica.rj.gov.br

compras@codemar-sa.com.br; comprascodemar@gmail.com.

Número do processo Objeto

21762/2018

Contratação de empresa de consultoria para realização de elaboração de projeto Urbanístico 
Estruturador e estudo de viabilidade ( Ambiental, Técnica (padronização), Marketing Publicitário, 
Econômica, Mercadológica, Fundiária e capacidade de suporte da infraestrutura)    para implantação e 
exploração do engenho publicitário nas áreas públicas do Município de Maricá pela Contratante, com o 
intuito de exploração comercial com geração de receita para a implantação de novos projetos que visem 
o desenvolvimento municipal.

19798/2018

Registro de preços para eventual aquisição de Materiais e Equipamentos de apoio as operações de 
resgate e combate a incêndio e Equipamento de Proteção Respiratória especificados no item 4 deste 
Termo de Referência para a prestação do Serviço de Prevenção, Salvamento e Combate a Incêndio, 
juntamente a aquisição lixeiras, containers de lixo, ferramentas de manutenção, EPC’s (equipamentos 
de proteção coletiva), conforme especificações constantes neste Termo de Referência, a fim de  atender 
as necessidades do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC.

22014/2018

Contratação de empresa especializada na prestação continuada de serviços terceirizados para a 
realização de atividades promocionais de orientação educacional na divulgação, e conscientização 
da mobilidade urbana nos estacionamentos rotativos para a população do munícipio de maricá, com 
fornecimento de uniformes, conforme quantidades estimadas e especificações/condições constantes 
neste Instrumento.

22129/2018
Registro de Preços para eventual fornecimento, de materiais de consumo - gêneros alimentícios, 
serviços de buffet e coquetel para atender às necessidades da Companhia de Desenvolvimento de 
Maricá – CODEMAR S.A.

22096/2018

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção preventiva e 
corretiva contínua com reposição de peças do Carro Contra Incêndio tipo AC-3, com superestrutura 
Rontan modelo  AR-2, montada sobre o chassi do veículo Mercedes-Bens modelo 1418, mantendo a 
operacionalidade total e a conservação do veículo dando suporte de serviços e peças com mão de obra 
e equipamentos especializados, atendendo as normas vigentes e regulamentações da ANAC. Visando 
prolongar a vida útil dos equipamentos a fim de atender as necessidades do Aeródromo Municipal de 
Maricá  SDMC.

20495/2018

Locação de Carro Contra Incêndio (CCI) Tipo Ataque Principal (AP-2), Abastecido de Agentes Extintores 
em sua capacidade máxima, que atenda aos requisitos da Resolução da ANAC nº 279, de 10 de julho de 
2013 para NPCR (Nível de Proteção Contra Incêndio Requerido) categoria 3 ou superior, bem como os 
parâmetros de performance da NFPA 414/2012, para a realização de Serviço de Prevenção, Salvamento 
e Combate a Incêndio em Aeródromos Civis (SESCINC) no Aeródromo Municipal de Maricá - SDMC, 
conforme especificações constantes neste termo de referência.

24221/2018
Contratação de empresa especializada em parecer técnico e análise do balanço patrimonial de duas 
empresas que fundamentará a decisão da CODEMAR em Recurso Administrativo de Licitação no 
Processo n° 21094/2017. 

Maricá, 08 de novembro de 2018.
Ayrton Gonçalves Pinheiro
Superintendente de Compras, Contratos e Convênios

AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT

PORTARIA Nº 1042, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 12, VI, do De-
creto Municipal nº 109, de 22 de Outubro de 2.014, do previsto no art. 5º, I, da Lei Complementar Municipal nº 244, de 11 de Setembro de 2014;  
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o Manual para Avaliação de Desempenho dos Servidores da Empresa Pública de Transportes em Estágio Probatório (1ª Edição 
– 2017), publicado no JOM nº 807, por intermédio da Portaria nº 599 de 27 de Outubro de 2017, em atendimento ao bom funcionamento da 
Administração Pública e à eficiência dos serviços públicos.
Art. 2º. As disposições deste novo Manual para Avaliação de Desempenho dos Servidores da Empresa Pública de Transportes em Estágio Pro-
batório (2ª Edição – 2018) deverão ser observadas imediatamente pelos setores competentes da EPT e por todos os servidores desta Autarquia, 
ressalvadas as regras de transição, porventura ainda não aplicadas, mantidas no Manual acima referido.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT 
Maricá/RJ, 26 de Outubro de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO 
PRESIDENTE DA EPT 
MAT. 1.000.120 

PORTARIA EPT Nº 1028/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação contida no 
Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e com base na Lei Complementar nº 294/17, de 14 de dezembro de 2017.
Considerando a Lei nº 2.756, de 03 de outubro de 2017;
Considerando o Parágrafo Segundo da Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 08/2018; e
Considerando o solicitado no Processo Administrativo nº 0022527/2018 de 15 de outubro de 2018. 
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir, a pedido, o Contrato do Motorista MARCUS VINICIUS DE CARVALHO BARROS, matrícula 1500008, a partir de 10/10/2018.

EDIFICAÇÃO DE SERVIÇOS, LIXEIRA E CABINE DE TRANSFOR-
MAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – 
CODEMAR E ENGEBIO – ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇO: 12/11/2018.
Maricá, 09 de novembro de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 04/2018- CO-
DEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para produção de 1 (um) filme 
institucional de Maricá, com duas versões, uma em inglês e outra 
em português, que serão uma atualização da versão atual e deverão 
ser realizados através de imagens aéreas, cena virtual 3D e elemen-
tos construídos em animação gráfica trackeados no terreno. Data: 
12/12/2018 às 10h e 30min. Os interessados em retirar o edital de-
verão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão 
Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e 
uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@
codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com  ou pelo site http://
codemar-sa.com.br/codemar.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 01/2018 - SRP- CODE-
MAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa que o Procedi-
mento Licitatório Aberto supracitado previsto para o dia 23/11/2018 
às 10:30h, fica suspenso para alteração no edital, tendo seu prazo 
reaberto com nova sessão marcada para o dia 27/11/2018 às 10:30h. 
Os interessados em retirar o edital e as empresas que já retiraram 
deverão fazê-lo novamente, através do site http://codemar-sa.com.br/
codemar, por e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@
gmail.com ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, 
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW 
virgem e uma resma, das 14h ás 16:30.  Informações pelos endereços 
supracitados ou pelo telefone (21) 23641318.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19270/2018 - DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - CODEMAR 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AUTO-
RIZO a despesa e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro 
na Lei Federal nº. 13.303/2016, artigo 29, inciso II, em sua atual reda-
ção que tem por objeto: Aquisição de Caixa d’água para utilização no 
Projeto Horta Comunitária, realizado pela Companhia de Desenvolvi-
mento de Maricá – CODEMAR S.A em parceria com as secretarias de 
Economia Solidária e de Agricultura, Pecuária e Pesca. Adjudicando 
o objeto em favor da empresa NORTUS COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ n.º 13.176.628/0001-94 NO VALOR DE R$ 3050,00 (três mil e 
cinquenta reais). 
Em 30 de outubro de 2018, retroagindo os seus efeitos a 21 de se-
tembro de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS
AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, no uso de 
suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orçamen-
tos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão ob-
ter cópia do Termo de Referência e maiores informações por meio do 
telefone (21) 2634-1318 (21) 95906-3558, e pelo endereço eletrônico 


